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마령초등학교



마령초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-20 예산액 821,798,000

제2024학년도 마령학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 386,869,000원”을  “세입 · 세출 각각 821,798,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 마령초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 821,798 386,869 434,929 112.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,536 25,096 3.1

학생복지/교육격차 해소 116,508 268,480 32.7

기본적 교육활동 88,850 132,992 16.2

선택적 교육활동 90,928 107,089 13

교육활동 지원 46,492 99,292 12.1

학교 일반운영 69,615 187,849 22.9

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 13,141 13,141 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 418,808 755,337 91.9

이전수입 기타이전수입 0 20,719 2.5

자체수입 학부모부담수입 0 20,921 2.5

자체수입 행정활동수입 0 2,300 0.3

기타수입 전년도이월금 2,980 9,380 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 789,197 357,248 431,949

1.지방자치단체이전수입 13,141 0 13,141

1.교육경비보조금 13,141 0 13,141

1.기초지방자치단체전입금 13,141 0 13,141

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,141 0 13,141
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 지원사업(계절

학교) : 6,270,000원 * 1개교 =
6,270,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 지원사업(노래

하는 마령시인들) : 6,275,000원 * 1개교 =
6,275,000

진안군 현장체험학습 지원 : 596,000원*1교= 596,000

2.지방교육행정기관이전수입 755,337 336,529 418,808

1.교육비특별회계전입금수입 755,337 336,529 418,808

1.교육비특별회계전입금 755,337 336,529 418,808

1.학교운영비전입금 268,581 242,323 26,258 학교기본운영비(초) : 24,272,000원 * 1개교 = 24,272,000

학교기본운영비(유) : 1,986,000원 * 1개교 = 1,986,000

2.목적사업비전입금 486,756 94,206 392,550 무상급식비 지원 : -16,300,000원 * 1개교 = -16,300,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

4,360,000원 * 1개교 =
4,360,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 4,767,000원 *

 1개교 =
4,767,000

(성립전_1추)어울림 전세 통학버스 운영비 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

어울림 전세 통학버스 운영비 : 3,593,000원 *

 1개교 =
3,593,000

(성립전_1추)어울림 전세 통학버스 운영비 : 

80,524,000원 * 1개교 =
80,524,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)신증설 특수학급 환경개선비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비(보) : 

1,468,000원 * 1개교 =
1,468,000

(성립전_1추)원어민 화상영어 방과후학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(지방보조금) :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)한권읽기 도서구입비 : 480,000원

 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)학습지원튜터 지원금 : 4,200,000

원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 4,590,000원 

* 1개교 =
4,590,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원 : 

8,804,000원 * 1개교 =
8,804,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 12,877,000원 * 1개교 =
12,877,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

교사 기관부담금 : 1,413,000원 * 1개교 =
1,413,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

9,663,000원 * 1개교 =
9,663,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

9,663,000원 * 1개교 =
9,663,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북에듀피에 입학지원금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)유치원 공동교육과정 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교급식기구 개선 : 4,600,000원

 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 운영 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)교수학습환경개선(돌봄특화교육과

정) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)디지털 새싹학교 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 6,130,000원 *

 1개교 =
6,130,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색 교육 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)다꿈학교 지원비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)마을학교 교육과정 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)마을학급 교육과정 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교예술교육운영 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)어울림 학교 운영 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교사교육과정 실천학교 운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교생태텃밭 운영 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)원어민 화상영어 관리수당 : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_1추)학교 톡화 교육과정 운영 : 

18,800,000원 * 1개교 =
18,800,000

(성립전_1추)내고향 바로알기 문화탐방 : 

45,000,000원 * 1개교 =
45,000,000

유치원 실외어린이놀이시설 지원 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

유치원실내공간조성지원 : 20,000,000원 * 1개

교 =
20,000,000

테마식 현장체험학습 지원 : 2,400,000원 * 1

개교 =
2,400,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

교과보충 프로그램 운영비 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 지원 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

학교급식비 지원 : 16,300,000원 * 1개교 = 16,300,000

유치원생태놀이공간조성 : 17,500,000원 * 1개

교 =
17,500,000

3.기타이전수입 20,719 20,719 0

1.학교회계간이전수입 20,719 20,719 0

1.다른학교회계전입금 20,719 20,719 0

1.다른학교회계전입금 20,719 20,719 0

2.자체수입 23,221 23,221 0

1.학부모부담수입 20,921 20,921 0

1.수익자부담수입 20,921 20,921 0

1.급식비 20,921 20,921 0

1.급식비 20,921 20,921 0

2.행정활동수입 2,300 2,300 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

6조은정 2024년 07월 08일 13시 45분 32초 전북특별자치도교육청 마령초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 9,380 6,400 2,980

1.전년도이월금 9,380 6,400 2,980

1.순세계잉여금 9,380 6,400 2,980

1.순세계잉여금 9,380 6,400 2,980

1.순세계잉여금 9,380 6,400 2,980 전년도이월금(초) : 3,380,000원*1회= 3,380,000

전년도이월금(유) : -400,000원= -400,000

세입합계 821,798 386,869 434,929
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,096 2,560 22,536

1.기타 교직원보수 21,726 0 21,726

1.교직원대체인건비 21,726 0 21,726

1.[초]기간제교원인건비 21,726 0 21,726

1.기간제교원인건비 19,326 0 19,326
(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

3,220,900원*3월=
9,663,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

3,221,000원*3월=
9,663,000

2.기간제교원법정부담금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 400,000원*3월=
1,200,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 400,000원*3월=
1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,370 2,560 810

1.교직원역량강화 1,060 1,060 0

1.[초]직무연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.[초]자율연수 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0

2.교직원복지 2,310 1,500 810

1.[초]교직원문화행사 2,310 1,500 810

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 810 0 810 교직원 월중행사 : 81,000원*10월= 810,000

3.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 268,480 151,972 116,508

1.급식 관리 158,650 140,656 17,994

1.학교급식운영 158,650 140,656 17,994

1.[초]급식재료구입비 134,322 119,928 14,394

1.급식용식재료비 134,322 119,928 14,394 주부식비 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

(성립전_1추)친환경 농산물 구입 : 45,900

원*100일=
4,590,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 구입 : 

88,040원*100일=
8,804,000

2.[초]급식운영비 12,918 13,918 -1,000

1.일반수용비 4,918 5,918 -1,000 급식 소모품구입비 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000
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2.연료비 8,000 8,000 0

3.[초]급식운영지원(자체) 4,810 4,810 0

1.일반수용비 4,310 4,310 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식운영지원(타학교전입

금)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]학교급식기구 지원(목) 4,600 0 4,600

1.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)학교급식기구 구입 : 

2,300,000원*2종=
4,600,000

2.보건관리 12,689 10,659 2,030

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,715 2,215 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 615 615 0

1.학생복지비 615 615 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육용품 구입 : 100,000원*5

종=
500,000

2.학교환경위생관리 9,974 8,444 1,530

1.[초]먹는물관리 3,576 3,214 362

1.일반수용비 3,576 3,214 362 정수기렌탈및유지관리 : 181,000원*2월= 362,000

2.[초]공기질측정 4,798 3,630 1,168

1.일반수용비 4,798 3,630 1,168 공기정화장치렌탈료 : 38,930원*3대*10월= 1,168,000

3.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 97,141 657 96,484

1.교육복지우선 2,000 0 2,000
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1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)상담비 : 160,000원*6학급 = 960,000

(성립전_1추)이미용 지원비 : 10,000원*9

명*2회=
180,000

(성립전_1추)사제동행 운영 물품 구입비 :

 20,000원*43명=
860,000

2.학생복지운영 95,141 657 94,484

1.[초]학생교과서구입 257 257 0

1.교육운영비 257 257 0

2.[초]전주통학차량 운영 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300 전주 통학버스운영비 : 감액 -300,000원= -300,000

3.[초]직영통학차량 운영(목) 4,767 0 4,767

1.일반수용비 1,767 0 1,767
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 176,700원

*10월=
1,767,000

2.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)통학차량 유류비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

4.[초]어울림 전세 통학버스 운

영(목)
85,167 0 85,167

1.일반수용비 84,738 0 84,738
(성립전_1추)전세 통학버스 임차비 : 

6,710,300원*12월=
80,524,000

전세 통학버스 임차비 : 359,300원*10일= 3,593,000

(성립전_1추)통학차량 관리시스템 통신비

 : 51,750원*12월=
621,000

2.비품구입비 429 0 429
(성립전_1추)통학차량 관리 비품 구입 : 

429,000원*1종=
429,000

5.[초]학교급식 운반차량 운영

비(목)
2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)급식차량 운영비 : 215,000원

*10월=
2,150,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)급식차량 유류비 : 30,000원

*10월=
300,000

6.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목)
2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*8명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 132,992 44,142 88,850

1.교과 활동 67,701 33,692 34,009

1.교과활동지원 23,730 7,500 16,230

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0
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1.운영수당 3,200 3,200 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교과협의회운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 540 540 0

5.[초]학습지원 튜터 운영(목) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원 튜터 수당 : 35,000

원*30차시*4개반=
4,200,000

6.[초]두드림학교 운영(목) 6,130 0 6,130

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)기초학력 다지기반 강사비 : 

35,000원*8시간*20주=
5,600,000

2.교육운영비 530 0 530
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 25,000원

*4명=
100,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 : 5,000원

*26명=
130,000

(성립전_1추)통합진단 검사비(추가) : 

5,000원*10명=
50,000

(성립전_1추)기초학력 다지기반 간식비 : 

3,000원*4명*21회-2,000원==
250,000

7.[초]교육과정으로 운영하는 

생태텃밭(목)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교생태텃밭 운영 : 500,000

원*10주=
5,000,000

8.[초]교과보충 프로그램 운영

비(목)
900 0 900

1.운영수당 900 0 900
교과보충 프로그램 운영 수당 : 30,000원

*30시간=
900,000

2.과학 교과활동 4,440 1,440 3,000

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]디지털 새싹학교 운영

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 400,000원

*5종=
2,000,000

(성립전_1추)프로그램 운영 물품 : 20,000

원*43명=
860,000

(성립전_1추)프로그램 운영 간식비 : 

20,000원*7종=
140,000

3.체육 교과활동 8,072 8,072 0

1.[초]교과운영 8,072 8,072 0

1.교직원복지비 400 400 0
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2.교육운영비 7,672 7,672 0

4.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 12,129 0 12,129

1.[초]교과운영 6,529 0 6,529

1.운영수당 200 0 200 교육운영 강사 수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 2,629 0 2,629 교육운영 물품 구입 : 262,900원*10회= 2,629,000

3.비품구입비 3,700 0 3,700 교육운영 비품 구입 : 370,000원*10종= 3,700,000

2.[초]신증설 특수학급 교실환

경개선비(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재 교구 구입 : 200,000원

*10종=
2,000,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영비(목)
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*4명*9월=
3,600,000

6.유치원 교과활동 19,030 16,380 2,650

1.[유]교과운영 17,380 16,380 1,000

1.기타수당 700 700 0

2.일반수용비 5,750 5,750 0

3.교육운영비 8,330 7,330 1,000
(성립전_1추)어깨동무내동무 공동교육과정

 운영(목) : 100,000원*10월=
1,000,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비 교육과정 지원

(목)
1,650 0 1,650

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)텃밭활동 강사비 : 35,000원

*4주=
140,000

(성립전_1추)텃밭활동 강사비 : 35,000원

*8주=
280,000

2.교육운영비 1,230 0 1,230
(성립전_1추)텃밭활동 운영비 : 16,250원

*4명*8주=
520,000

(성립전_1추)텃밭활동 운영비 : 65,000원

*4주=
260,000

(성립전_1추)간식비(추가지원금) : 37,500

원*4명*3월=
450,000

2.창의적 체험활동 65,291 10,450 54,841

1.자율활동 56,795 6,450 50,345
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1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학생건강체력평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]마을학교 교육과정 운영

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)마을생태활동 : 125,000원*2

회=
250,000

(성립전_1추)자전거 마을소풍 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)마을 배움길 기록 앨범 : 

35,000원*50권=
1,750,000

6.[초]마을학년 교육과정 운영

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[1~2학년]사계절 마을 활동 :

 250,000원*4계절=
1,000,000

(성립전_1추)[1~2학년]사계절 텃밭 활동 :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)[3~4학년]사계절 마을길 활동

 : 12,000원*15명*5회=
900,000

(성립전_1추)[3~4학년]학급문집 : 100,000

원*1회=
100,000

7.[초]교육단계별 맞춤형 교육

지원 사업(보조금)
12,545 0 12,545

1.운영수당 7,020 0 7,020
(성립전_1추)계절학교 강사비 : 3,135,000

원*2회=
6,270,000

[노래하는마령시인들]운영수당 : 150,000

원*5차시=
750,000

2.교육운영비 5,525 0 5,525
(성립전_1추)[노래하는마령시인들]편곡 및

 MR작업 : 350,000원*15곡=
5,250,000

[노래하는마령시인들]편곡 및 MR작업 : 감

액 -750,000원=
-750,000

(성립전_1추)[노래하는마령시인들]단체복 

구입 : 51,250원*20명=
1,025,000

8.[초]학교예술교육운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,940 0 2,940
(성립전_1추)학교예술교육 강사비 : 

210,000원*14회=
2,940,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)학교예술교육 재료비 : 

30,000원*2회=
60,000

9.[초]교사교육과정 실천학교 

운영(목)
10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전문적 교사학습공동체 운영

 : 15,000원*15명*4권*2회=
1,800,000
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2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)외부 강사 연수 : 500,000원

*2회=
1,000,000

3.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)학교 자율시간 운영비 : 

950,000원*6학급=
5,700,000

(성립전_1추)워크북 제작 : 20,000원*50권

=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육과정 성찰주간 협의회 : 

250,000원*2회=
500,000

10.[초]학교특화교육과정 운영

(목)
18,800 0 18,800

1.운영수당 11,820 0 11,820
(성립전_1추)[계절학교]강사수당 : 35,000

원×13명×6시간×4일=
10,920,000

(성립전_1추)[수영체험]강사수당 : 60,000

 × 15회=
900,000

2.교육운영비 6,980 0 6,980
(성립전_1추)[계절학교]재료비 및 운영비

 : 41,300원×50명×2회=
4,130,000

(성립전_1추)[수영체험]운영비 : 2,000원 

× 15명 × 15회=
450,000

(성립전_1추)[승마체험]운영비 : 40,000원

×12명×5회=
2,400,000

2.현장체험학습활동 6,996 4,000 2,996

1.[초]수학여행 4,400 2,000 2,400

1.교육운영비 4,400 2,000 2,400
테마식 현장체험학습(목적) : 600,000원*4

일=
2,400,000

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]현장체험학습지원(진안군

보조금)
596 0 596

1.교육운영비 596 0 596 현장체험학습 운영 : 596,000원*1회= 596,000

3.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교진로직업탐색 교육 운영

(목) : 500,000원*3회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 107,089 16,161 90,928

1.방과후학교 운영 48,529 7,481 41,048

1.방과후학교운영 4,029 0 4,029

1.[초]원어민 화상영어 운영

(목)
3,029 0 3,029

1.기타수당 1,020 0 1,020
(성립전_1추)원어민 화상영어 관리수당 : 

20,000원*51차시=
1,020,000

2.교육운영비 2,009 0 2,009
(성립전_1추)원어민 화상영어 운영비 : 

39,200원*51회=
2,000,000
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원어민 화상영어 조달수수료(자체) : 

9,000원*1회=
9,000

2.[초]방과후학교 운영비(지방

보조금)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교운영 재료비 : 

40,000원*25명=
1,000,000

2.돌봄교실운영 16,213 0 16,213

1.[초]돌봄교실운영 7,360 0 7,360

1.교육운영비 7,360 0 7,360
(성립전_1추)돌봄교실 운영 간식비(목) : 

2,000원*20명*109일=
4,360,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 250,000원

*12월=
3,000,000

2.[초]돌봄전담사 대체인력 인

건비(목)
2,500 0 2,500

1.기간제근로자인건비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,500,000원*1명=
2,500,000

3.[초]돌봄특화교육과정(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)돌봄특화 강사비 : 35,000원

*128=
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)돌봄특화 재료구입비 : 

16,250원*32주=
520,000

4.[초]돌봄교실 운영(자체지원) 1,353 0 1,353

1.일반수용비 616 0 616 자원봉사자 수당 : 28,000원*22일= 616,000

2.비품구입비 737 0 737 환경개선 비품 구입 : 368,500원*2종= 737,000

3.유치원방과후과정운영 28,287 7,481 20,806

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,681 7,481 200

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,900 1,700 200
방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지원 :

 200,000원*1회=
200,000

3.기간제근로자법정부담금 21 21 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영

비(지방보조금)
1,468 0 1,468

1.교육운영비 1,468 0 1,468
(성립전_1추)미술활동 재료비 : 17,950원

*4명*10월=
718,000

(성립전_1추)창의블록 재료비 : 18,750원

*4명*10월=
750,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제 교사 인건비
15,678 0 15,678

1.기간제교원인건비 14,265 0 14,265
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,146,040원*6월=
12,877,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,388,000원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,413 0 1,413
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 235,490원*6월=
1,413,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목)
2,860 0 2,860
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1.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)방과후과정 운영비(목) : 

71,500원*4명*10월=
2,860,000

5.[유]유치원 유아학비 방과후

과정 운영(목)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)간식 및 중식비 : 10,000원*4

명*10주=
400,000

(성립전_1추)간식 및 중식비 : 50,000원*4

주=
200,000

2.독서활동 10,060 8,180 1,880

1.독서활동운영 10,060 8,180 1,880

1.[초]도서구입 6,476 5,996 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)1학기 한권 읽기 도서 구입

(목) : 12,000원*40명=
480,000

2.도서구입비 5,996 5,996 0

2.[초]도서관운영 3,084 2,184 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 운

영(목) : 900,000원*1회=
900,000

2.교육운영비 2,184 2,184 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영(경상)
500 0 500

1.일반수용비 350 0 350 운영물품 구입 : 20,000원*7명= 140,000

도서 구입 : 15,000원*7명*2회= 210,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 동아리 간식 구입 : 15,000원*10회= 150,000

3.기타 선택적 교육활동 48,500 500 48,000

1.기타선택적교육운영 45,500 500 45,000

1.[초]민주시민,인성,평화공존 

교육 강사비지원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]내고향바로알기 문화탐방

(초등)
5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)체험프로그램 운영수당 : 

250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)참가학생 여행자보험 가입 : 

1,000원*30명=
30,000

(성립전_1추)단체복 구입 : 15,550원*45명

=
700,000

(성립전_1추)자전거 임대 및 가이드 비용

 : 15,550원*45명=
700,000

(성립전_1추)체험프로그램 활동비 : 

500,000원*2일=
1,000,000

(성립전_1추)체험프로그램 운영비(홍보물 

외) : 245,000원*6종=
1,470,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)프로그램 운영 협의회 : 

300,000원*2회=
600,000
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3.[초]내고향바로알기 문화탐방

(진안군)
40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)캠프운영 자원봉사자 수당 : 

100,000원*10명=
1,000,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)프로그램 운영수당 : 800,000

원*5일=
4,000,000

3.교육운영비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)캠프운영 이용료(야영장 외)

 : 147,050원*85명=
12,500,000

(성립전_1추)캠프운영 차량임차료 : 

500,000원*2대=
1,000,000

(성립전_1추)캠프운영 식간식비 : 

2,000,000원*6일=
12,000,000

(성립전_1추)캠프운영 단체복 구입 : 

17,640원*85명=
1,500,000

(성립전_1추)캠프운영 체험활동비 : 

400,000원*5일=
2,000,000

(성립전_1추)프로그램 운영비(홍보물 외)

 : 600,000원*5종=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램 운영 협의회 : 

600,000원*5회=
3,000,000

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]다꿈지원학교 운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*14차시= 2,800,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)재료비 : 40,000원*5종= 200,000

5.교육활동 지원 99,292 52,800 46,492

1.교무업무 운영 9,000 9,000 0

1.교무학사운영 9,000 9,000 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 47,000 37,000 10,000

1.연구학교운영 47,000 37,000 10,000

1.[초]혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 26,000 26,000 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]어울림학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)[학부모학교참여]학부모책모

임 운영(도서구입비) : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)[학부모학교참여]학부모책모

임 운영(장소대관료) : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)[학부모학교참여]학부모다모

임 체험비 : 400,000원*5회=
2,000,000

[학부모학교참여]학부모다모임 체험비 : 

감액 -1,000,000원=
-1,000,000

(성립전_1추)[교원전문성신장]전문적 학습

공동체 운영 : 200,000원*1회=
200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
[학부모학교참여]학부모다모임 강사비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전_1추)[교육과정운영]도농교류학습 

운영비 : 500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_1추)[사업운영지원]홍보비(현수막

 및 전단지) : 70,000원*4종*4회=
1,120,000

4.목적사업업무추진비 580 0 580
(성립전_1추)[교육과정운영]어울림학교 간

 협의회 : 150,000원*2교*1회=
300,000

(성립전_1추)[학부모학교참어]학부모다모

임 협의회 : 140,000원*2회=
280,000

4.학습지원실 운영 9,092 5,600 3,492

1.정보화실운영 9,092 5,600 3,492

1.[초]학교정보화지원 9,092 5,600 3,492

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 6,492 3,000 3,492 무선 AP 보급(경상) : 1,746,000원*2실= 3,492,000

3.기타자산취득비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 33,000 0 33,000

1.교육환경개선 33,000 0 33,000

1.[초]스마트칠판 보급 사업

(목)
30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트 칠판 및 칠판장 구입

 : 10,000,000원*3실=
30,000,000

2.[초]학교틈새공간물품비지원

(경상)
3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500 틈새공간 소모품 구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 틈새공간 비품 구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

6.학교 일반운영 187,849 118,234 69,615

1.학교기관 운영 114,517 52,271 62,246

1.부서기본운영 36,010 34,810 1,200

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,430 25,230 1,200

1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 16,200 16,200 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 3,200 2,000 1,200 환경개선비품 : 600,000원*2종= 1,200,000

3.[초]교무부운영 2,380 2,380 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 73,447 14,561 58,886

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,844 4,458 1,386

1.전기요금 4,804 3,418 1,386 전기요금 : 1,386,000원*1월= 1,386,000

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,551 5,551 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,551 5,551 0

3.[유]유치원운영 4,552 4,552 0

1.일반수용비 2,202 2,202 0

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 150 150 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[유]유아놀이실내공간 조성

(목)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,960 0 8,960
실내놀이 공간 조성 공사 : 8,960,000원*1

식=
8,960,000

2.비품구입비 11,040 0 11,040
실내놀이 공간 비품 구입 : 1,840,000원*6

종=
11,040,000

5.[유]유치원생태놀이공간조성

(목)
17,500 0 17,500

1.일반수용비 2,620 0 2,620
생태놀이공간 조성 공사 : 2,620,000원*1

식=
2,620,000

2.기타자산취득비 14,880 0 14,880
생태놀이공간 시설물 설치 : 4,960,000원

*3종=
14,880,000

6.[유]유치원실외놀이시설개선

(목)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,805 0 15,805
실외놀이시설 개선 공사 : 15,805,000원*1

식=
15,805,000

2.기타자산취득비 4,195 0 4,195 실외놀이 보관함 설치 : 2,097,500원*2종= 4,195,000

3.행정지원인력운용 5,060 2,900 2,160

1.[초]교육공무직 인력운용 5,060 2,900 2,160

1.공무직인건비 4,160 2,000 2,160
교육공무직원 초과근무 수당 : 152,000원

*5명=
760,000

교육공무직원 인건비(미화원) : 400,000원

*1월=
400,000

교육공무직원 인건비(조리실무사) : 

250,000원*4일=
1,000,000

2.일반수용비 900 900 0

2.시설 장비 유지 69,132 61,763 7,369

1.학교시설장비유지 69,132 61,763 7,369

1.[초]공공요금및제세공과금 31,715 28,915 2,800

1.전기요금 25,324 22,524 2,800 전기요금 : 1,400,000원*2월= 2,800,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 4,951 4,951 0

2.[초]연료비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]시설관리용역 4,289 4,196 93

1.일반수용비 4,289 4,196 93 소방시설관리용역비 : 93,000원*1월= 93,000

4.[초]시설일반관리 19,705 13,633 6,072

1.일반수용비 18,105 12,033 6,072 소규모수선비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

시설소모품구입 : 247,200원*10월= 2,472,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

7.[초]전자태그기반 물품관리

(경)
8,719 10,315 -1,596

1.일반수용비 3,617 3,515 102 용역료 및 소모품 구입 : 102,000원*1회= 102,000

2.비품구입비 5,102 6,800 -1,698 장비 구입 : 감액 -1,698,000원= -1,698,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 200 200 0

3.[초]학부모회운영(혁신학교운

영)
1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 821,798 386,869 434,929
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